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МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство:
	Министерство за финансии

	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за банките


	Одговорно лице и контакт информации:
	 Магдалена Симоновска, Државен советник
тел: 3255-605/ 
email: magdalena.simonovska@finance.gov.mk


	Вид на Извештај:
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт
 FORMCHECKBOX 
Предлог 


	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
 НПАА

 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија
 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ:
	

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации:
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	29.12.2022 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	__.__.2022 година

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	__.__2022 година

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
	__.__2022 година


1. 
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1. Опис на состојбите 
Со Законот за банките („Службен весник на Република Македонија“  бр.67/07, 90/09, 67/10 26/13, 15/15, 153/15, 190/16 и 7/19 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.101/19 и 122/21) се уредува основањето, работењето, супервизијата и престанокот на работењето на банките и на филијалите на странски банки во Република Северна Македонија, како и отворањето и работењето на филијали на банки од земји членки на Европската унија и директно вршење на финансиски активности од банки од земји членки на Европската унија. 
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Законот за платежни услуги и платни системи („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.90/22) започнува со примена од 01 јануари 2023 година. Работењето на штедилниците како финансиска институција е уредено во Законот за банките. Поради ова се јави потреба од усогласување на Законот за банките со новиот Закон за платежни услуги и платни системи, особено во делот на одредбите со кои се регулира работењето на штедилниците.  
2. 
Цели на предлог регулативата
Основната цел на измените е усогласување на Законот за банките со Законот за платежни услуги и платни системи, особено во делот на работењето на штедилниците. Со предложените законски измени, ќе се овозможи штедилница, покрај останатите активности:

  - да дава една или повеќе платежни услуги на физички лица од Република Северна Македонија и да издава електронски пари, 

- прифаќање на платежни трансакции,

- отворање платежни сметки за платежни институции и институции за електронски пари,

- отворање посебни сметки на платежни институции и институции за електронски пари на кои се депонираат примените парични средства заради нивна заштита итн.
3.
Можни решенија (опции)

3.1
Опис на решението „не прави ништо“ 
Ова решение значи да не се донесат предложените измени. Ова не е прифатлива опција бидејќи со одбирањето на оваа опција нема да се постигнат горенаведените цели.

3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Донесувањето на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за банките со цел усогласување со Законот за платежни услуги и платни системи („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.90/22) кој започнува со примена од 01 јануари 2023 година).
4. Проценка на влијанијата на регулативата


Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 
ИМА – Со овозможувањето и штедилниците да даваат една или повеќе платежни услуги за физички лица, да прифаќаат платежни трансакции и да даваат услуги за иницирање плаќања и/или давање услуги за давање информации за платежните сметки на правни лица како и издавање на електронски пари, се зголемува конкуренцијата на пазарот што ќе предизвика подобрување на квалитетот на услугите и намалување на трошоците за физичките и правните лица-корисници на услуги.

4.2
Фискални влијанија:  НЕМА 
4.3
Социјални влијанија: 
4.4
Влијанија врз животната средина:  НЕМА
4.5
Административни влијанија и трошоци 
а) трошоци за спроведување 

б) трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување
Засегнатите страни како и сите останати институции и граѓани ќе се вклучат во јавна дебата преку користење на електронски интерактивни алатки достапни на порталот ЕНЕР (www.ener.gov.mk).


Се спроведоа консултации со Народната банка на Република Северна Македонија и Министерството за правда.
 5.2 Преглед на добиените и вградените мислења 

Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за банките ќе биде доставен на мислење до Министерството за информатичко општество и администрација, Министерството за правда, Народната банка на Република Северна Македонија и Секретаријатот за законодавство.
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

По добивањето на мислењата од соодветните институции, ќе биде дополнет овој дел.
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните
             решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија
             (опции)




Нема
6.3
Препорачано решение со образложение

 Се препорачува донесување на Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за банките заради реализација на горенаведените цели.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 
             други сродни области


НЕМА
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување

                             НЕМА
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за 
             спроведување

7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на 
             закон




Донесување на Предлогот на закон. 
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Спроведувањето на законот и ефектите од истиот ќе бидат предмет на постојан надзор и следење од страна на Министерството за финансии и Народната банка на Република Северна Македонија.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Евалуацијата на ефектите од Предлогот на закон ќе се изврши во рок од една година по донесувањето на Предлогот на закон.
Изјава од државниот секретар

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:_____________                                                                                            д-р Јелена Таст 






                                               Државен секретар 
Изработил: Елена Анѓеловска
Контролирал: Иван Недев

Проверил:  Орнела Трајкоска Пендевска 

                        Ленче Тагасовска 

Одобрил:   Магдалена Симоновска
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